hypo-

hypothesi suæ substernere solent, distinctionem inter jus circa externa & interna sacrorum, per aliquot secula animis Laicorum, tanquam articulus fidei impressa familiam dicit. Principibus competere ajunt potestatem circa externa in ecclesia:clero autem ecclesiæ & sacrorum jus, seu potestatem circa interna, quorsum excommunicationem hanc ceu censuram Ecclesiasticam referri volunt. Bene ista quidem, si externa & interna ecclesiæ, ab invicem ita evidenter sejuncta essent, ut plane nulla confusio, adhibita ista distinctione, nedum rei obscuræ per æque obscurum, interpretatio metuenda esset. Si ad mentem adversariorum explicanda, commento illorum vano atq; futile de hierarchica potestate, majestatis potestati analoga, admodum inservire videtur. Nos prout neque simpliciter rejicimus hanc ipsam distinctionem, sed solum haec tenus improbamus, quatenus communiter docetur hoc utrumque jus esse collaterale & ab invicem independens: m) dicimus hac distinctionem.

m) *Cujusmodi diuturna possessione usurpatum Episcopis Svetiae detraictum fuit vi constitut. Arosiensis An. 1528. cujus sunt verba:*

Alla

distinctione utriusqne partis rationem munieris, circa quam rem præcipue & quodam peculiari modo verletur, indigitari: non quasi altera ab omni internorum, altera ab omni externorum cura atque observatione sit excludenda. Quamvis enim Princeps non ipse docentis munus suscipiat, non sacra faciat: qua talis immediate neque homines convertat a pravitate vitæ ad pietatem & verum Dei cultum. Illud enim officium, divinitus institutum ad ministerium ecclesiasticum præcise spectat. Non dubitandum tamen, quin ubi foras, ad actus, ut ita dicam, imperatos transitus fit, & moderatione, emendatione aut directione opus habent istius modi religionis, quæ vocantur interna, ad magistratum civilem æque pertineat, curare populi sui animos sacra doctrina imbuendos, providere ecclesiæ, ne docentium corruptelis & malis moribus

G cont-

Alla the sakören / som lagboken inn hösler och efter sedvänjön fallas bishops sakören/ the fallas icke längre Biskops satores utan räknes tillhöpa med Konungens / och böte icke utan under et Herrskap. Conf. Chr. Thomas. suplem. dissert. de jure S. P. circa sacra cap. I. §. LVIII. pag. 457.

contaminetur &c. atque curam decentis ordinis disciplinæque, ex præscripto legum fartæ teatæque custodiendæ a munere & officio ministrorum ecclesiæ neque abhorrere contendimus. Quemadmodum ex hac adhibita distinctionis expositione, neque totum religionis negotium ad arbitrium & dominationem Principis devolvi, neque Atheismi impietatem, cuiquam juste impingi posse, contra Zieglerum *n*) sumus perswasissimi. Iстos autem sacri muneric sui limites modo memoratos, quacunque cura & artificio extenderimus, cum revera transferit Ambrosius, neque contentus violentia suo muneri attemperata, morali scilicet, pœnam externam cuivis civium, certe Principi infamem adjecerit. *o*) Plane non videmus quomodo ex allata distinctione aliquod Ambrosiano facto munimentum construi, & jure ministerii atque politiæ utrinque illibato, obtendi possit.

§. II.

Inter nuperimos levis armaturæ hyper-

n) de juribus Majestat. *o) Invisum ignomina Principem seu bene seu male facta pre-*
munt.

peraspistas apud exteris Vir Juvenis eruditus peculiari dissertatione, contra annalium fidem extenuare aggressus est factum hoc excommunicationis, ejusdemque justitiam, quantum in se quidem, extra omnem prope aleam dubitationis collicare. Præterquam enim quod ad elevandam seditiosæ civitatis culpam, exaggerandamque exercitæ ab altera parte *tyrannidis* immanitatem, obtendat: urbem neque personam imperantis; neque imperium ejus directe lèfisse; quod politicotum ante Cl Brunstium neminem asserruisse credo. Imperatori deinde quoque contumaciam affingit, quasi, *Adeo nullæ facti sollicitudine tactus fuerit, ut ne quidem deliquerisse se senserit,* Episcopum nullo duriore verbo aut gestu Imperatorem violasse: atque adeo non violentam fuisse exclusionem & per vim extortam, verum spontaneam, per coactionem mbralem & internam obtentam. Ambrosiumque tyrannidis & insaniae postliminio insimulanten adventum Principis, excusationem mereri, quod existimaverit accessisse Theodosium sine admissorum deploratione vi atque impetu ad sacra mysteria provotaturum. Quasi non ipse pio & verecundo ore, ante pœ-

nam irrogatam , procedenteque excommunicatione, per ministrum corde & ore contrito vinculi laxationem implorasset. p) Taceo ceteras paradoxologias, quib⁹ ad colorandum Episcopi factum utitur, utpote: peccata publica publicam absolute pœnitentiam exigere: nulli in republica societati denegari posse facultatem a se removendi illos, qui adversus prima ejus fundamenta impingunt: quod adeo verum, ut ne quidem ulli opificum collegio hæc potestas adimatur, aut jure eripi possit. Et proinde Ambrosium , cum hominem quendam contra prima societatis Christianæ fundamenta peccantem, homicidam excluderet, nihil sane peccasse , aut in jura majestatis magis involasse quam Johannem , cum Herodem, prout merebatur, objurgaret. Denique imperium principis nil detrimenti aut contumeliæ passum fuisse, quod DEO hunc honorem exhibuerit , labemque spectantibus aliis hominibus agnosceret & deprecaretur. Sunt hæc talia , quæ partim historicorum nomini & ceterorum, qui de hac excommunicatione , quamvis diversimode judicarint, omnem fidem admunt: partim in Principem nostrum, at-

que

p) Theodoret, lib. V, 17.

que adeo imperii, quod a DEO habuit, majestatem injuriosa. Et quia ex antecedentibus, quod spero, hæc omnia executi aliquomodo atque dijudicari possint, ulteriore eorum examine in præsentia supersedeo. De censura ecclesiastica, quam adeo non *contumeliam*, ut *potius honorem* attulisse ait, ipsam non solum indolem humani ingenii atque naturalem rationem testor: publica ex actione famosa omnium in oculis facta animadversio, an non ignominiam, h. e. pudori existimationique labem adferat? Sed ad ipsam quoque experientiam provoco, annon publico hoc pœnitentiæ ecclesiasticæ honore ita affici soleant adulterii & scortationis rei, ut gravioris peccati suppliciique, periculo, multis se obstringere, quam eodem, palam populo, defungi, malint.

THESIS QUINTA.

Quam iuriteis, quamque pietatem Imperator excommunicatus, ostenderit, monstrat; simul quando ab Episcopo vinculis laxatus.

§. I.

VIdimus sic & qua potuimus brevitate consideravimus Ambrosium utilem
G 3 ordinis

ordini suo pietatem officiosissime exequentem, vidimus illius in Imp. Theodosium, ex affectu privato aut praeconcepta opinione præpostorum rigorem, nulli rei utili, nisi ut materiam suppeditaret curiæ Romanæ, hujusce audacter exercitæ potestatis ecclesiasticæ exemplo, thema suum instaurandi in posteritate, Papatus politici magis animose illustrandi. Consequens est ut ad probandum ea, quæ circa excommunicationis injustitiam a nobis antea allata sunt, seqvuti filum historiæ, porro expendamus, quæ excommunicati conditio fuerit, durante eadem; & quibus cærimoniis demum vinculis solvi Imperatotem necessum fuit. Excommunicatus a communione ecclesiæ Theodosius, quamvis molctæ Præfulis sedulitati regerere potuisset verba comici, paululum immutata: *Tua, quod nil refert, curare desine;* tamen majorem in modum sortem suam lugens ad palatium reversus est: ubi integris octo mensibus, deposita omni celsitudine imperatoria, vultum & ora, immo ipsum solum lacrimis rigavit; q) misericors Numen humillimis obsecrans precibus, ut sibi refipiscenti reditus

q) Theodoret, in H. Eccl. lib. V. cap. 17.

tus vicissim in illius gratiam pateret. Atque sic seria omnino pœnitentia, peccati condonationem imploravit & certo penes DEum impetravit. Postquam vero per longum hocce satis temporis spatium, in luctu & squalore miseram egisset vitam, vinculis plus arctis, ab Episcopo laxari iterum, Ruffini aulæ suæ ministri ore (cui canum impudentiam exprobavit Ambrosius) implorvait: multisq; deinceps etiam in vicem supplementi, ab Episcopo severo Regum censore r) choragiis s) cum ludibrio defunctus tandem obtinuit. Plures ad demonstrandam excommunicationis hujus justitiam circumstantias ex historiis allegare non vacat. Sententiae nostræ colophonum, suffragium addimus Cl. Rechenber-

r) Baron. Annal. Eccl. T. IV. ad an. 390. p. 637.

s) Quo nomine præsertim intelligimus publicam repulsam considendi loco intra sacra-
rii cancellos imperatoribus consuetos. Interiore enim honoratioraque, cum solis sacerdotibus patere vellet; imperatorem cum ceteris Laicis communiter ante sacrarum cancellos assistere jussit: Ita ut populum imperator, imperatorem sacerdotes ratione ordinis antecederent. Vid, Se-
zomen. & Theoder. citatis locis.

chenbergii : Theodosium primum inter
 „Christianos Imperatores modestiae exem-
 „plum præbuisse, quod Pontifices Roma-
 „ni postea insolentiores facti instar regu-
 „læ allegare & abuti sæpius non dubita-
 „runt. t), Quidquid vero ex Theodosio
 mirati sumus, manet mansurumque est in ani-
 mis hominum, in eternitate temporum, fama
 verum. u)